COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO N°        , DE 2005
(Do Sr. André Costa)

Solicita  realização  de
audiência  pública  para  debater  o
tráfico  de  mulheres,  crianças  e
adolecentes  para  fins  de  exploração
sexual  comercial  no  exterior,  com a
presença  das  pesquisadoras  Maria
Lúcia  Leal  e  Maria  de  Fátima  Leal
(organizadoras de Relatório Nacional
da  PESTRAF  sobre  o  tema);  do
Embaixador  Ruy  Nunes  Pinto
Nogueira,  Subsecretário-Geral  de
Cooperação  e  Comunidades
Brasileiras no Exterior do Ministério
das Relações Exteriores; do Ministro
Manoel  Gomes  Pereira,  Chefe  do
Departamento  das  Comunidades
Brasileiras no Exterior do Ministério
das Relações Exteriores; do Delegado
da  Polícia  Federal  do  Pará  Luíz
Eduardo  Pereira  e  do  Ministro  da
Justiça Marcio Thomaz Bastos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja realizada audiência
pública para debater o tráfico de mulheres, crianças e adolescentes para fins
de  exploração  sexual  comercial  no  exterior,  com  a  presença  das
pesquisadoras Maria Lúcia Leal e Maria de Fátima Leal (organizadoras de
Relatório Nacional da PESTRAF sobre o tema); do Embaixador Ruy Nunes
Pinto  Nogueira,  Subsecretário-Geral  de  Cooperação  e  Comunidades
Brasileiras no Exterior do Ministério das Relações Exteriores;  do Ministro
Manoel Gomes Pereira, Chefe do Departamento das Comunidades Brasileiras *
9
E
0
3
2
F
9
8
4
6
*

  9
E

03
2F

98
46

no Exterior do Ministério das Relações Exteriores; do delegado da Polícia
Federal  do  Pará  Luís  Eduardo  Pereira  e  do  Ministro  da  Justiça  Marcio
Thomaz Bastos.

JUSTIFICATIVA

O tráfico de mulheres, crianças e adolescentes brasileiras para
fins de exploração sexual comercial  no exterior é há muito uma questão de
enorme  gravidade.  A  despeito  de  sua  relevância,  porém,  a  sociedade
mantém-se omissa frente ao fenômeno e o tema acaba por ser pouquíssimo
debatido e estudado.

As pesquisadoras Maria Lúcia Leal a Maria de Fátima Leal da
PESTRAF (Pesquisa  sobre  Tráfico  de  Mulheres,  Crianças  e  Adolescentes
para Fins de Exploração Sexual Comercial no Brasil) afirmam que, perante o
tráfico de mulheres, existe um silêncio social que culmina na invisibilidade
do fenômeno. Para a sociedade, é como se esta rede criminosa não existisse.
A audiência pública configura-se, portanto, num importante passo para que
este silêncio seja rompido na Câmara dos Deputados, colocando o tema em
sua perspectiva e dimensão exatas. Dos debates espera-se que sejam gestadas
soluções eficientes e criativas, em matéria de políticas públicas específicas
para  o  enfrentamento  desta  odiosa  forma  de  violência,  visando  à  defesa
perene e à garantia maior dos direitos de mulheres, crianças e adolescentes.

Sala das Sessões em,                                                                 de 2005.

Deputado André Costa
     PDT/RJ

*
9
E
0
3
2
F
9
8
4
6
*

  9
E

03
2F

98
46